
«КОНСТРУКТОР 
ДОГОВОРОВ» ОТ 
КОНСУЛЬТАНТПЛЮС  
СТАЛ ЕЩЕ УДОБНЕЕ  

 
Компания "КонсультантПлюс" обновила "Конструк-

тор договоров" - инструмент для создания и проверки 
договоров и других документов организации. Теперь в 
нем более современный интерфейс, нужные функции и 
кнопки доработаны. Благодаря изменениям работать с 
конструктором станет удобнее. 

 
Сейчас конструктор содержит более 70 наиболее 

востребованных договоров: аренды, поставки, подряда, 
возмездного оказания услуг, купли-продажи, трудовой, 
лицензионный договоры и другие, а также локальные 
нормативные акты в сфере труда. С помощью конструк-
тора легко создавать шаблоны документов с юридически 
грамотными формулировками, нужными условиями и с 
учетом особенностей конкретной организации. А если 
нужно проверить уже готовый договор, например, от 
контрагента, то достаточно смоделировать его условия в 
конструкторе. Система подскажет, на что обратить вни-
мание. 

 
Работать с "Конструктором договоров" просто: 
- выбираете вид договора (из рубрикатора); 
- отмечаете условия (варианты предлагаются); 
- получаете готовый проект договора. 
 
Огромный выбор условий позволяет составлять 

множество вариантов одного и того же договора с уче-
том особенностей конкретной сделки. В ходе составле-
ния появляются предупреждения и рекомендации. К 
каждому договору конструктор автоматически формиру-
ет пакет всех дополнительных документов (с учетом ука-
занных условий). 

 
Все изменения в "Конструкторе договоров" интуи-

тивно понятны. Они коснулись как работы с рубрикато-
ром, так и работы с окном составления договора. Увере-
ны, пользователи конструктора оценят все нововведе-
ния. Аналогичные изменения произошли в интерфейсе 
"Конструктора учетной политики". С его помощью ком-
мерческие и бюджетные организации могут создать 
учетную политику для целей бухгалтерского (бюджетно-
го) учета и налогообложения (ОСН и УСН). Есть возмож-
ность выбора условий, предлагаются юридически гра-
мотные формулировки. Уже существующую учетную по-
литику можно изменить, дополнить, а также проверить 
на актуальность и соответствие законодательству. 

 
Опробовать "Конструктор договоров" можно в де-

морежиме по ссылке 
https://cpcd-demo.consultant.ru/demo/ 
 

Подробнее о "Конструкторе договоров" и "Кон-
структоре учетной политики" расскажут в Информацион-
ном Центре КонсультантПлюс ООО «Дата». 

 

ИЗМЕНЕНИЯ НК РФ: ГОС-
ДУМА ПРИНЯЛА ПОПРАВКИ 
ВО ВТОРОМ ЧТЕНИИ  

 

Предлагаемые корректировки затрагивают НДФЛ, 
порядок признания лиц взаимозависимыми, контролиру-
емые сделки и другие темы. Рассмотрим в обзоре 
наиболее важные моменты. 

 
Перечисление НДФЛ 

 
С 1 января 2024 года предлагают изменить поря-

док и сроки перечисления НДФЛ налоговыми агентами 
(п. 7 ст. 2, ч. 2 ст. 6 проекта. 

Налог, исчисленный и удержанный с 1-го по 22-е 
число текущего месяца, планируют вносить в бюджет не 
позднее 28-го числа текущего месяца. Суммы, исчис-
ленные и удержанные с 23-го по последнее число теку-
щего месяца, - не позднее 5-го числа следующего меся-
ца. Напомним, сейчас налог перечисляют один раз - за 
период с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число 
текущего месяца не позднее 28-го числа текущего меся-
ца. 

Для НДФЛ, исчисленного и удержанного с 23 по 31 
декабря, изменений нет. Эти суммы нужно перечислить 
не позднее последнего рабочего дня текущего года. 

До корректировки 6-НДФЛ с учетом данных попра-
вок расчет предлагают сдавать по форме, которую ре-
комендует ФНС (ч. 11 ст. 6 проекта). 

 
Уведомления по НДФЛ 

 
С 1 января 2024 года налоговых агентов планиру-

ют обязать представлять уведомления 2 раза в месяц (п. 
1 ст. 1, ч. 2 ст. 6 проекта): 

- по НДФЛ, исчисленному и удержанному с 1-го по 
22-е число текущего месяца, - не позднее 25-го числа 
этого же месяца; 

- по налогу, который исчислили и удержали с 23-го 
числа по последнее число текущего месяца включитель-
но, - не позднее 3-го числа следующего месяца. 

Напомним, сейчас организации вправе представ-
лять промежуточное уведомление по НДФЛ. Его сдают 
не позднее 12-го числа с отражением налога, удержан-
ного с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го числа 
текущего. 

 
Взаимозависимые лица 

 
Планируют расширить перечень взаимозависимых 

лиц (п. 2 ст. 1 проекта). Так, в него хотят добавить кон-
тролируемые иностранные компании, которые контроли-
рует одно и то же лицо. 
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Данную поправку планируют применять к сделкам, 
доходы и (или) расходы по которым будут признавать с 1 
января 2024 года. Дата заключения договора не важна 
(ч. 7 ст. 6 проекта). 

 
Корректировка налоговой базы при нерыноч-

ных ценах 

 
Доход, возникший у нерезидента РФ при коррек-

тировке налоговой базы из-за применения нерыночных 
цен, планируют приравнивать к дивидендам (пп. "б" п. 3 
ст. 1 проекта). Датой получения такого дохода предла-
гают считать последний день календарного года, в кото-
ром совершили сделку между взаимозависимыми лица-
ми. 

Эту поправку также планируют применять к сдел-
кам, доходы и (или) расходы по которым будут призна-
вать с 1 января 2024 года. Дата заключения договора 
также не важна (ч. 7 ст. 6 проекта). 

 
Повышение штрафов 

 
Предлагают повысить ряд штрафов, которые свя-

заны с контролируемыми сделками и международными 
группами компаний. Так, за непредставление уведомле-
ния о контролируемых сделках или его подачу с недо-
стоверными сведениями планируют взимать 100 тыс. 
руб. (п. 20 ст. 1 проекта). Сейчас штраф 5 тыс руб. 

Указанную поправку хотят применять к сделкам, 
доходы и (или) расходы по которым будут признавать с 1 
января 2024 года. Дата заключения договора не важна 
(ч. 7 ст. 6 проекта). 

 
Работы и услуги иностранцев без постоянного 

представительства в России 

 
К доходам от источников в РФ планируют отнести 

доходы, полученные иностранной организацией от вы-
полнения работ и оказания услуг взаимозависимому ли-
цу в России (пп. "а" п. 14 ст. 2 проекта). Такой доход 
предлагают облагать налогом на прибыль по ставке 15% 
(пп. "а" п. 13 ст. 2 проекта). Планируют, что поправки 
вступят в силу 1 января 2024 года (ч. 2 ст. 6 проекта). 

 
Смягчение последствий приостановки СИДН 

 
Планируют установить ряд доходов, с которых не 

нужно будет удерживать налог при выплате иностран-
цам (пп. "б" п. 15 ст. 2 проекта). Это будет возможно, ес-
ли ранее по данным доходам у источника не платили 
налог по договорам, действие которых приостановили. 
Также потребуется подтвердить фактическое право на 
доход у иностранной компании и то, что она не взаимо-
зависима с российской организацией, выплачивающей 
доход. 

Например, к таким доходам предлагают отнести 
доходы от международных перевозок. При этом догово-
ры международной перевозки должны быть заключены с 
иностранными организациями до дня принятия указа о 
приостановке международных договоров. 

Данная поправка должна вступить в силу со дня 
опубликования закона (ч. 1 ст. 6 проекта). Ее планируют 
применять по 31 декабря 2025 года включительно к до-
ходам, которые налоговые агенты выплатили начиная с 
8 августа 2023 года (ч. 6 ст. 6 проекта). 

 
Иные изменения 

 
В проекте есть и другие изменения. Перечислим 

некоторые из них: 
- планируют возложить обязанности исчислять и 

платить НДС при ввозе товаров из стран ЕАЭС на орга-
низации и ИП посредников (п. 2 ст. 2 проекта). Уплатить 

налог нужно будет не позднее 20-го числа месяца, сле-
дующего за месяцем принятия на учет импортированных 
товаров поверенным, комиссионером, агентом. Эту по-
правку хотят применять к товарам, которые указанные 
лица примут на учет начиная с 1 января 2025 года (ч. 9 
ст. 6 проекта); 

- предлагают проиндексировать ставки акцизов. 
Так, ставки на игристые вина, включая российское шам-
панское, с 1 мая по 31 декабря 2024 года включительно 
хотят поднять до 141 руб. за литр (пп. "а" п. 5 ст. 2, ч. 3 
ст. 6 проекта). В этом году ставка 45 руб. за литр; 

- с 1 января 2024 года хотят установить новые 
значения интервалов предельных процентных ставок по 
долговым обязательствам (п. 11 ст. 2, ч. 2 ст. 6 проекта). 
Например, по обязательствам, оформленным в рублях, 
предлагают закрепить интервал от 10 до 150% ключевой 
ставки. При этом минимальное значение интервала пре-
дельных значений процентных ставок не может быть 
менее 2%. 

 
Документ: Проект Федерального закона N 

448566-8 
 

ПО СТРАНИЦАМ ЖУРНАЛА 
Подборка материалов из журнала «Главная книга» 
(издание компании КонсультантПлюс) 

 
КАК ИП УМЕНЬШАТЬ НАЛОГ ПРИ УСН/ПСН НА 

ВЗНОСЫ: ТРИ ПРИМЕРА ОТ ФНС 

 
А.Ю. Никитин, старший эксперт  

по бухгалтерскому учету и налогообложению 
 
До 2023 г. ИП уменьшали налог при УСН/ПСН на 

взносы за себя по факту их уплаты. С 2023 г., чтобы 
взносы считались уплаченными, надо было подавать за-
явление о зачете или поддерживать на ЕНС переплату. 
В конце концов этот механизм сочли неудобным и ввели 
задним числом (с 01.01.2023) новые правила: налог 
уменьшается на взносы, подлежащие уплате в налого-
вом периоде по УСН или в календарном году действия 
патента, без привязки к самой уплате. ФНС рассказала, 
как это работает. 

 
ФНС определилась с порядком применения 

новых правил 

В конце августа ФНС наконец разъяснила: ИП мо-
гут уменьшить авансы и налог при "доходной" УСН и/или 
налог при ПСН за 2023 г. на 1%-е взносы за тот же 2023 
г., несмотря на то что срок уплаты этих взносов - 
01.07.2024 <1>. 

Строго говоря, это не согласуется с тем смыслом, 
который заложен в действующей редакции НК: 1%-е 
взносы за 2023 г. подлежат уплате в 2024 г., а значит, 
должны уменьшать налоги 2024 г. Поэтому о том, что 
1%-е взносы за 2023 г. можно вычитать из спецрежим-
ных налогов начиная с I квартала 2024 г., поначалу со-
общила и ФНС <2>. 

Но это идет вразрез с нормой НК, запрещающей 
введение задним числом такого правового регулирова-
ния, которое ухудшает положение налогоплательщиков 
<3>. А ведь многие ИП в I и II кварталах 2023 г. уже за-
платили часть 1%-х взносов за 2023 г. и вычли эту сумму 
из налогов при УСН/ПСН. Законно ли заставлять их пе-
ресчитывать налоги из-за изменения законодательства с 
середины года? 

Поэтому в итоге ФНС подошла к вопросу лояльно, 
разрешив учитывать 1%-е взносы за 2023 г. хоть в теку-
щем году, хоть в следующем, полностью или же частя-
ми, и независимо от того, уменьшал ли ИП налог на эти 
взносы до вступления в силу июльских поправок в НК. 
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Надо понимать, что это случай-исключение, и с 
2024 г. уменьшение будет идти строго по НК. То есть на 
1%-е взносы за 2024 г. можно будет уменьшать налоги 
только начиная с I квартала 2025 г. 

Недавно новые разъяснения появились на сайте 
ФНС, на промо-странице, посвященной ЕНС. 

Налоговики обобщили сказанное ранее и прояс-
нили некоторые спорные моменты. Итак, вот что они 
сказали: 

 по новому порядку для уменьшения налога на 
взносы ИП за себя (включая 1%-е) не требуется наличие 
переплаты на ЕНС, не нужно подавать заявление о за-
чете или перечислять взносы отдельной платежкой с 
указанием КБК взносов; 

 на фиксированные взносы за 2023 г. ИП вправе 
уменьшить только налоги за период 2023 г., несмотря на 
то что деньги с ЕНС в их уплату налоговая спишет 
09.01.2024. 

На 1%-е взносы за 2023 г. ИП может уменьшить 
налог (авансовые платежи по налогу) при УСН за 2023 г. 
и/или налог при ПСН по патентам, действующим в 2023 
г. Но эти суммы нельзя будет учесть повторно при 
уменьшении налога при УСН и/или ПСН за налоговый 
период 2024 г.; 

 ИП сам решает, как распределить взносы (в 
пределах суммы взносов, подлежащей уплате) между 
отчетными периодами по УСН и/или платежами по па-
тентной системе; 

 даже если в установленный срок взносы не бу-
дут уплачены (иначе говоря, на ЕНС плательщика по со-
стоянию на 09.01.2024 или на 01.07.2024 не будет сум-
мы, достаточной для уплаты взносов), пересчитывать 
налоги при УСН и/или ПСН не станут. Задолженность по 
взносам ИФНС будет взыскивать в общем порядке. 

 
Как новый порядок работает на практике 

ФНС привела следующие примеры уменьшения 
налогов при УСН/ПСН на взносы по новым правилам. 

 
Пример. Уменьшение УСН-аванса на 1%-е взносы 

за 2022 г. и фиксированные взносы за 2023 г. у ИП без 
работников 

Условие. ИП применяет УСН с объектом "доходы". 
Работников у него нет. Сумма дохода за 2022 г. соста-
вила 900 000 руб. Сумма исчисленного УСН-аванса за 9 
месяцев 2023 г. - 70 000 руб. 

По сроку 03.07.2023 предприниматель уплатил 
1%-е взносы за 2022 г. в размере 6 000 руб. ((900 000 
руб. - 300 000 руб.) x 1%). 

Фиксированные взносы за 2023 г. (45 842 руб.) не 
уплачены. 

Решение. ИП вправе вычесть из УСН-аванса за 9 
месяцев 51 842 руб. (6 000 руб. + 45 842 руб.). То есть 
уплатить "упрощенный" налог он должен в сумме 18 158 
руб. (70 000 руб. - 51 842 руб.). 

 
Пример. Уменьшение УСН-аванса на 1%-е взносы 

за 2023 г. и фиксированные взносы за 2023 г. у ИП без 
работников 

Условие. ИП без работников на "доходной" УСН. В 
III квартале 2023 г. ИП получил доход в сумме 800 000 
руб. Ранее доходов не было. 

Сумма исчисленного УСН-аванса за 9 месяцев со-
ставила 48 000 руб. (800 000 руб. x 6%). 

Решение. Сумма доходов ИП в 2023 г. превысила 
300 000 руб., и у него уже есть обязанность уплатить 1%-
е взносы за 2023 г. в сумме 5 000 руб. ((800 000 руб. - 
300 000 руб.) x 1%). Поэтому ИП может уменьшить сум-
му УСН-аванса на еще не уплаченные фиксированные 
взносы за 2023 г. (45 842 руб.) и часть 1%-х взносов за 
2023 г. 

Сумма УСН-аванса за 9 месяцев у ИП равна нулю, 
поскольку полностью покрывается взносами: 48 000 руб. 

- 45 842 руб. - 2 158 руб. (часть 1%-х взносов, которая 
может быть учтена) = 0 руб. 

Если до конца года доходов у ИП больше не бу-
дет, то на оставшуюся часть 1%-х взносов за 2023 г. в 
сумме 2 842 руб. (5 000 руб. - 2 158 руб.) уменьшать ему 
нечего. Тогда он может учесть эту сумму при уменьше-
нии УСН-авансов (налога) за налоговый период 2024 г. 

Как это будет применяться для патентной систе-
мы? ИП без работников вправе уменьшить платеж по 
любому патенту, срок действия которого приходится на 
2023 г., на фиксированные взносы за 2023 г., а также на 
1%-е взносы за 2023 г., исчисленные исходя из потенци-
ального дохода по полученным патентам (независимо от 
факта уплаты этих взносов). 

 
Пример. Уменьшение УСН-аванса на погашенную 

задолженность по взносам за периоды до 2023 г. 
Условие. ИП на УСН в августе 2023 г. уплатил за-

долженность по фиксированным страховым взносам за 
2021 г. 

Решение. ИП вправе уменьшить на погашенную 
задолженность УСН-аванс за 9 месяцев 2023 г. 

Необходимо отметить, что при введении нового 
порядка уменьшения налога при УСН/ПСН на взносы 
предусмотрено переходное положение: на уплаченные в 
2023 - 2025 гг. взносы за 2022 г. и более ранние периоды 
налог можно уменьшить по факту уплаты этих взносов. 

Но, по сути, такая ситуация со взносами за 2021 г. 
и более ранние периоды возможна, только если ИП во-
обще не слишком охотно платит налоги, иначе говоря, 
практически не пополняет свой единый счет и на начало 
2023 г. у него числилась недоимка. Иначе налоговики 
уже погасили бы такую задолженность из любых поступ-
лений на ЕНС <4>. 

А вот, например, для фиксированных взносов за 
2022 г. это работает реально: если ИП не уплатил их до 
конца 2022 г., налоговики должны были списать взносы с 
его единого счета 09.01.2023. С этой даты взносы счи-
таются уплаченными (при условии, что на ЕНС было по-
ложительное сальдо в достаточном размере). Значит, 
ИП мог уменьшить на эти взносы аванс по УСН за I квар-
тал 2023 г. Или стоимость патента, действующего в 2023 
г., причем даже если срок действия патента не включает 
дату уплаты взносов, например патент выдан на срок с 
01.02.2023 по 30.06.2023. 

Такие разъяснения по уменьшению налога при 
ПСН весной дал Минфин <5>. Правда, они касаются 
предыдущей, действовавшей всего полгода, редакции 
НК, согласно которой налог при ПСН уменьшался на 
взносы, уплаченные за календарный год в период дей-
ствия патента <6>. Напомним, что эту редакцию некото-
рые эксперты ошибочно истолковали так: "патентный" 
налог уменьшается только на взносы, уплаченные в пе-
риод действия конкретного патента. Но для взносов за 
2022 г., фактически уплаченных в 2023 г., позиция Мин-
фина сохраняет актуальность: неважно, когда в 2023 г. с 
ЕНС списали деньги на исполнение обязанности по 
уплате взносов за 2022 г. Уменьшить на них можно лю-
бой патент, срок действия которого приходится на 2023 
г. 

 
* * * 

Действующая редакция НК не препятствует ИП 
уменьшить на еще не уплаченные взносы за себя уже 
уплаченные УСН-авансы. Поэтому, если очень нужны 
деньги, можно, к примеру, пересчитать авансовый пла-
теж за I квартал и подать в ИФНС скорректированное 
уведомление об исчисленной сумме этого аванса. 

-------------------------------- 
<1> Письмо ФНС от 25.08.2023 N СД-4-3/10872@ 
<2> Информация ФНС "Уменьшить налог по УСН 

и ПСН на страховые взносы за себя стало проще" 
<3> п. 2 ст. 5 НК РФ 
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<4> п. 8 ст. 45 НК РФ 
<5> Письмо Минфина от 15.03.2023 N 03-11-

09/21978 
<6> п. 1.2 ст. 346.51 НК РФ (ред., действ. до 

31.07.2023) 
 

Статья впервые опубликована в журнале  
"Главная книга" N 20, 2023 

 

НОВОЕ В КАРЕЛЬСКОМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства социальной защиты РК N 616-П, Мини-
стерства здравоохранения РК N 1587/МЗ-П от 
25.10.2023 
"Об утверждении порядка межведомственного взаи-
модействия участников системы долговременного 
ухода за гражданами пожилого возраста и инвали-
дами" 

 
Порядок определяет механизм взаимодействия 

организаций, участвующих в реализации пилотного про-
екта по созданию системы долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и инвалидами в Респуб-
лике Карелия, перечень участников межведомственного 
взаимодействия, сроки и формы их взаимодействия, 
условия обмена информацией, в том числе в электрон-
ной форме, задачи межведомственного взаимодействия. 
Утверждены формы документов, необходимых на раз-
ных этапах взаимодействия. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства социальной защиты РК от 24.10.2023 N 
599-П 
"О внесении изменений в приказ Министерства со-
циальной защиты Республики Карелия от 23 мая 
2018 года N 302-П" 

 
Внесены изменения в Порядок предоставления 

социальных услуг совершеннолетним гражданам по-
ставщиками социальных услуг в Республике Карелия. 
Скорректирован перечень лиц, которым социальные 
услуги на дому, в полустационарной форме, а также в 
стационарной форме предоставляются бесплатно. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 31.10.2023 N 504-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 31 августа 2017 го-
да N 301-П" 

 
Изменения внесены в государственную программу 

Республики Карелия "Формирование современной го-
родской среды". Скорректированы адресные перечни 
дворовых территорий и общественных территорий, нуж-
дающихся в благоустройстве (с учетом их физического 
состояния) и подлежащих благоустройству в 2023 году, и 
дополнены данными на 2024 год. Также уточнено, что 
благоустройство указанных территорий, запланирован-
ное с 2024 года, будет реализовываться с 2025 года. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 30.10.2023 N 2898-ЗРК 
"О внесении изменений в статьи 6 и 12 Закона Рес-
публики Карелия "Об образовании" 

 
Изменения внесены в Закон Республики Карелия 

от 20.12.2013 N 1755-ЗРК. Скорректирован перечень 
полномочий исполнительного органа Республики Каре-
лия, осуществляющего государственное управление в 

сфере образования. Дополнен список форм оказания 
материальной и социальной поддержки в сфере образо-
вания. 

Закон вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства промышленности и торговли РК от 
12.10.2023 N 5/МПТ-П 
"Об утверждении Порядка формирования и ведения 
реестра розничных рынков на территории Респуб-
лики Карелия" 

 
Утвержден Порядок, определяющий понятие ре-

естра розничных рынков и устанавливающий требования 
к его формированию и ведению. Приведена форма, по 
которой органом местного самоуправления, осуществ-
ляющим выдачу разрешения на право организации роз-
ничного рынка, представляется в Министерство инфор-
мация для формирования реестра. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства промышленности и торговли РК от 
12.10.2023 N 2/МПТ-П 
"Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
органами местного самоуправления в Республике 
Карелия схемы размещения нестационарных торго-
вых объектов на земельных участках, в зданиях, 
строениях, сооружениях" 

 
Порядком установлена процедура разработки и 

утверждения органами местного самоуправления муни-
ципальных районов, городских округов, муниципальных 
округов, городских и сельских поселений в Республике 
Карелия схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, 
сооружениях, находящихся в муниципальной собствен-
ности, и утверждена форма, по которой она разрабаты-
вается. 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ  

КОНСУЛЬТАНТПЛЮС 

 
Ежемесячно пользователи КонсультантПлюс по-

лучают информационный Бюллетень КонсультантПлюс с 
новостями компании, информацией о новшествах в си-
стеме, практической информацией для специалистов. 
Бюллетень издается компанией "КонсультантПлюс" с 
1995 г. и распространяется бесплатно. 

 
Подготовлен ноябрьский номер Бюллетеня Консультант 
Плюс в электронном виде (pdf). Главные темы номера - 
обновился "Конструктор договоров" и выпущена новая 
Система КонсультантПлюс: Технические нормы. 

 
АНОНС МАТЕРИАЛОВ БЮЛЛЕТЕНЯ КОНСУЛЬ-

ТАНТПЛЮС (НОЯБРЬ 2023 Г.) 

 
Информация для всех пользователей: 

В ноябре обновлен "Конструктор договоров" - ин-
струмент для создания и проверки договоров и других 
документов организации. В конструкторе улучшен ин-
терфейс: он стал современнее, красивее, нужные функ-
ции и кнопки доработаны, некоторые поменяли свои ме-
ста и даже названия. Изменились и рубрикатор, и окно 
составления договора. Благодаря изменениям работать 
с конструктором стало еще удобнее. Наглядно обо всех 
нововведениях - в ноябрьском бюллетене. 

 
Информация для всех пользователей: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=614368
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=614229
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=614363
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=614281
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=614427
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=614424
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Хотим напомнить о функции "Документы на кон-
троле" в системе КонсультантПлюс, благодаря которой 
легко следить за изменениями в важных документах. На 
контроль можно поставить как весь документ целиком, 
так и его фрагменты: главу или статью. В случае изме-
нений система КонсультантПлюс оповестит об этом - на 
верхней панели появятся значок молнии и сообщение, 
что произошли изменения в документах на контроле. 

Подробнее о функции "Документ на контроле" 
можно прочитать в свежем номере бюллетеня. 

 
Информация для юристов: 

Эксперты КонсультантПлюс подготовили обзор 
для юристов, на что стоит обратить внимание в ноябре и 
декабре 2023 года. В частности, вступает в силу закон, 
который устанавливает правовые основы деятельности 
технологических компаний в РФ, обновлен список това-
ров для параллельного импорта, владельцам некоторых 
ИТ-ресурсов нужно выполнять новые требования, в де-
кабре стартует маркировка ряда безалкогольных напит-
ков. 

Подробнее - в статье в бюллетене Консультант-
Плюс. В статье есть ссылки на упоминаемые НПА и пра-
вовой календарь. 

 
Информация для специалистов, работающих с 

нормативно-техническими документами: 

Хорошая новость: система "КонсультантПлюс: 
Технические нормы" пришла на замену системе "Кон-
сультантПлюс: Строительство". Новая система содержит 
свыше 123 тысяч нормативно-технических документов 
по всем основным отраслям: ГОСТы, руководящие до-
кументы, санитарные, строительные нормы и правила, 
технологические, сметные нормы, типовую проектную 
документацию и многое другое. 

 
Информация для бухгалтеров и кадровиков: 

В ноябрьском номере бюллетеня опубликован ка-
лендарь выходных и праздничных дней на 2024 год. Ин-
формацию о количестве рабочих и выходных дней, а 
также нормы рабочего времени для разных режимов ра-
боты вы можете посмотреть в производственных кален-
дарях для 5-дневной и 6-дневной рабочих недель в си-
стеме КонсультантПлюс. Ссылки на них найдете в ста-
тье. 

 

НОВОЕ В РАЗДЕЛЕ 

«ФИНАНСОВЫЕ И КАДРОВЫЕ 

КОНСУЛЬТАЦИИ» 
 
 ИБ "Разъясняющие письма органов власти" 

раздела "Финансовые и кадровые консультации" содер-
жит 5 писем Минфина России о применении инве-
стиционного вычета по налогу на прибыль в отно-
шении расходов на пожертвования учреждениям 
культуры и некоммерческим организациям (фон-
дам). 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "письмо ин-
вестиционный вычет пожертвования". 

 
 ИБ "Вопросы-ответы (Финансист)" раздела "Фи-

нансовые и кадровые консультации" содержит 15 кон-
сультаций об отдельных вопросах, касающихся 
оплаты больничного и увольнения в случае, если 
больничный был открыт в день увольнения работ-
ника, до или после него. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" или "Кадры" и укажите в строке Быстрого поиска 
"консультации больничный увольнение 2023". 

 

 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 
"Финансовые и кадровые консультации" включена книга 
издательства "АйСи Групп": Воробьева Е.В. "Зара-
ботная плата", 24-е изд., перераб. и доп., М., 2023, 624 

с. 
В книге рассмотрены порядок установления ре-

жима рабочего времени и его учета, состав зарплаты и 
особенности ее начисления и выплаты работникам, га-
рантии и компенсации работникам в различных ситуаци-
ях, нюансы исчисления среднего заработка, а также во-
просы, касающиеся удержаний из зарплаты работников, 
и др. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" или "Кадры" и укажите в строке Быстрого поиска 
"Воробьева зарплата 2023". 

 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включена книга 
издательства "Норма", "ИНФРА-М": Мачехин В.А., 
Петрова И.В., Ткаченко Р.В. и др. "Налогообложение 
в области спорта: Учебное пособие для магистрату-
ры" (под ред. Е.Ю. Грачевой), 2-е изд., перераб. и доп., 

М., 2024, 128 с. 
В книге рассмотрены особенности налогообложе-

ния в области физической культуры и спорта, в том чис-
ле отдельных видов спортивной деятельности и спор-
тивных организаций, а также теоретические вопросы, 
касающиеся налогообложения спортивной деятельности 
в некоторых зарубежных странах, и др. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "налогооб-
ложение спорт". 

 

НОВОЕ В ИБ  

КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ СЧЕТОВ 
 
 В ИБ "Корреспонденция счетов" актуализиро-

ван материал, в котором рассматривается возмеще-
ние НКО расходов добровольцам (волонтерам), если 
выплаты им производятся за счет целевых поступ-
лений. В частности, отражены разъяснения Минфина 

России об учете НКО пожертвования на содержание и 
ведение уставной деятельности в целях налога на при-
быль (см. Письмо Минфина России от 28.07.2023 N 03-
03-06/3/71009). 

Чтобы найти нужные схемы бухгалтерских прово-
док: 

1) С помощью Быстрого поиска находим ПУТЕ-
ВОДИТЕЛЬ по ИБ "Корреспонденция счетов", выбрав 
профиль "Бухгалтерия и кадры" и указав "ПУТЕВОДИ-
ТЕЛЬ по ИБ Корреспонденция счетов". 

2) В Путеводителе войдем в раздел "Учет целево-
го финансирования (счет 86)", в котором выберем инте-
ресующую рубрику "Учет некоммерческими организаци-
ями средств целевого финансирования". 

По гиперссылке перейдем в список искомых схем. 
 
 В ИБ "Корреспонденция счетов" актуализиро-

ван материал, в котором рассматривается учет рас-
ходов на изготовление сувенирной продукции с 
символикой организации для раздачи потенциаль-
ным покупателям в рекламных целях. В частности, 

отражены разъяснения Минфина России об учете таких 
расходов в целях налога на прибыль (см. Письмо Мин-
фина России от 27.09.2023 N 03-03-06/2/91906). 

Чтобы найти нужные схемы бухгалтерских прово-
док: 

1) С помощью Быстрого поиска находим ПУТЕ-
ВОДИТЕЛЬ по ИБ "Корреспонденция счетов", выбрав 
профиль "Бухгалтерия и кадры" и указав "ПУТЕВОДИ-
ТЕЛЬ по ИБ Корреспонденция счетов". 
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2) В Путеводителе войдем в раздел "Учет расхо-
дов организации (счета/субсчета 90-2, 91-2)". В нем 
найдем подраздел "Расходы по обычным видам дея-
тельности (по элементам затрат)", в котором выберем 
интересующую рубрику "Расходы на рекламу". 

По гиперссылке перейдем в список искомых схем. 
 

НОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ В ИБ 
РАЗДЕЛА КОММЕНТАРИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включена работа 
"Бюджетное право: учебное пособие для магистра-
туры" (4-е издание, пересмотренное) (Болтинова О.В.) 

("НОРМА", "ИНФРА-М", 2023) 
 
Настоящее издание представляет собой учебное 

пособие по бюджетному праву для учащихся магистра-
туры. Работа включает главы, рассматривающие исто-
рические этапы возникновения и развития бюджета и 
бюджетного процесса в России, понятие бюджета и 
устройство бюджетной системы Российской Федерации, 
межбюджетные отношения и межбюджетные трансфер-
ты. Освещаются предмет, метод и источники бюджетно-
го права, а также система бюджетных правоотношений.  

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включена работа 
"Военно-техническое сотрудничество: правовые во-
просы: учебник для магистратуры" (2-е издание, ис-

правленное и дополненное) (Кудашкин В.В.) (под общ. 
ред. С.В. Чемезова) ("Проспект", 2022) 

 
В книге комплексно рассматриваются правовые 

аспекты и вопросы военно-технического сотрудничества, 
охватываются все значимые аспекты правового регули-
рования в этой сфере. 

Учебник содержит четыре части. В первой части 
рассматриваются общие положения военно-
технического сотрудничества в системе социально-
экономических отношений общества, приводятся источ-
ники законодательства, особенности правового регули-
рования в области военно-технического сотрудничества, 
виды и характер правовых режимов, а также принципы 
государственной политики в области военно-
технического сотрудничества Российской Федерации с 
иностранными государствами. Во второй части освеща-
ется публично-правовое регулирование в области воен-
но-технического сотрудничества (государственный кон-
троль за осуществлением военно-технического сотруд-
ничества, полномочия органов государственной власти, 
государственная монополия в данной области и меха-
низм ее реализации, правовые режимы внешнеторговых 
операций в области военно-технического сотрудниче-
ства). В третьей части изучается гражданско-правовое 
регулирование в области военно-технического сотруд-
ничества (классификация видов объектов гражданских 
прав и виды правовых режимов имущественного оборо-
та продукции военного назначения, субъекты граждан-
ских правоотношений и институт посредничества в сфе-
ре военно-технического сотрудничества, международное 
частноправовое регулирование в области военно-
технического сотрудничества и автономия воли при со-
вершении таких сделок). В четвертой части исследуются 
виды правовой основы военно-технического сотрудниче-
ства в иностранных государствах, изучаются националь-
ные административно-правовые режимы поставок во-
оружения и военной техники и типы государственного 
управления военно-техническим сотрудничеством. 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включен 

"Комментарий судебной практики" (выпуск 28) (отв. 

ред. К.Б. Ярошенко) ("ИЗиСП", "Инфотропик Медиа", 
2023) 

 
Представленный комментарий посвящен анализу 

правовых позиций, выработанных судами при разреше-
нии некоторых категорий споров. В работу включены су-
дебные решения в области гражданских, семейных, тру-
довых, земельных и административных отношений, по 
спорам, касающимся совершения нотариальных дей-
ствий, а также в сфере гражданского и уголовного про-
цесса. В частности, рассмотрены такие вопросы, как не-
действительность решения общего собрания ТСЖ, ис-
числение работодателем среднего заработка, лишение 
гражданина ученой степени в связи с плагиатом и неко-
торые другие. Затрагиваемые в работе процессуальные 
аспекты включают в себя проблемы применения видео-
конференц-связи, освобождение от обязанности дока-
зывания на основании обстоятельств, признанных об-
щеизвестными, соотношение выводов различных экс-
пертиз при определении стоимости объекта оценки, 
проблемы применения преюдиции, а также вопрос об 
отмене судом меры пресечения в виде заключения под 
стражу. 

 

СЕМИНАР ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ БУХГАЛТЕРОВ 
30 НОЯБРЯ 
 
С 10.00 до 16.00 
Организатор: НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО 
«КАРЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
БУХГАЛТЕРОВ» 
 
Информационное письмо № 6 от 01.11.2023 г. 

 
Автор и ведущий семинара КУЛИКОВ АЛЕКСЕЙ 
АЛЕКСАНДРОВИЧ, Управляющий партнер ООО 

«Агентство Налоговых Поверенных», аттестованный 
профессиональный бухгалтер, консультант по налогам и 
сборам (г. Санкт-Петербург). 
 

Тема: АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ УЧЕТА, 
НАЛОГОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ И НАЛОГО- 
ОБЛОЖЕНИЯ - 2023/2024. ПОДГОТОВКА ГОДОВОЙ 
ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД. 

 
Программа семинара: 
 

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 

1. Проблемы правоприменительной практики, свя-
занные с бухгалтерским учɺтом: 

 колебания валютных курсов; 

 (не)адекватность бухгалтерской оценки активов; 

 вопросы применения ЭЦП и МЧД; 

 изменение требований по хранению первичных 
документов. 

2. Изменения в сфере гражданского законода-
тельства: 

 расширение доступности из ЕГРЮЛ устава ор-
ганизации; 

 упрощɺнное исключение организации из 
ЕГРЮЛ; 

 определение момента изменения прав и обя-
занностей при изменении или расторжении договора. 

3. Изменения, касающиеся отношений с недруже-
ственными странами. 

4. Изменения в НК РФ: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CMB&n=19125
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CMB&n=19124
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CMB&n=19123
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 переходные положения на 2023 год, связанные 
с введением ЕНС; 

 уточнения правил отражения и корректировки 
данных по ЕНС; 

 расширение случаев обязательного применения 
ТКС; 

 увеличение оснований для приостановления 
операций по счетам; 

 уточнение правил возврата и зачɺта положи-
тельного сальдо по ЕНС; 

 изменение процедур привлечения к налоговой 
ответственности. 

5. Текущие вопросы взаимодействия с налоговыми 
органами: 

 обоснованность запросов по статье 93 и 93.1 НК 
РФ (мнение ФНС РФ); 

 ошибки налоговых органов при оформлении ре-
зультатов налоговых проверок; 

 установление реального ущерба бюджета при 
привлечении налогоплательщика к имущественной от-
ветственности. 

НДС 

1. Введение особых правил определения места 
реализации работ (услуг) в рамках ЕАЭС в отношении 
«электронных» услуг. 

2. Исчисление НДС при выбытии имущества 
вследствие принудительного погашения обязательств. 

3. Введение новых льгот по НДС. 
4. Введение новой обязанности налогового агента 

по НДС. 
5. Изменения в части оформления счетов-фактур: 

 расширение случаев применения норм о про-
слеживаемости товаров; 

 введение нового реквизита в форму счɺт-
фактуры. 

6. Некоторые вопросы возмещения НДС: 

 возмещение и восстановление НДС с авансов 
при перемене лиц в обязательстве; 

 возмещение и восстановление НДС с авансов 
при несогласованности сторонами идентификации пла-
тежей; 

 разъяснения оформления счɺт-фактур при при-
обретении товаров через агента; 

 субсидирование из бюджета расходов как осно-
вание для восстановления НДС. 

7. Продление периода действия упрощɺнного по-
рядка возмещения НДС. 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

1. Изменения в составе необлагаемых доходов: 

 сумма прощɺнной иностранным лицом до 
31.12.2023 года задолженности по договору займа; 

 стоимость работ по переносу основных средств 
за счɺт бюджета; 

 стоимость безвозмездное получение имуще-
ственных прав. 

2. Оспаривание налоговыми органами операций по 
«внутрифирменному финансированию» при «закрыто-
сти» данных о получении денег источником финансиро-
вания. 

3. Введение возможности изменения стоимости 
НМА для целей налогообложения, введение повышаю-
щих коэффициентов амортизации. 

4. Обоснование материальных затрат: документи-
рование брака, отходов, расходных материалов. 

5. Введение компенсации для «удалɺнных» работ-
ников, отказ от пониженных тарифов страховых взносов. 

6. Расширение расходов имущественного страхо-
вания. 

7. Уточнение правил признания убытка от реали-
зации некоторых категорий основных средств. 

8. Введение новых правил признания постоянного 
представительства иностранной организации на терри-
тории Российской Федерации. 

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 

1. Обязанность по применению специальных та-
рифов, предусмотренных международными нормами. 

2. Уточнение перечня необлагаемых выплат. 
3. Уточнение правил зачɺта фиксированного пла-

тежа в счɺт единого налога. 
4. Последствия исключения страхователя из ре-

естра СМП. 
5. Пониженные тарифы страховых взносов: право 

или обязанность и последствия. 
НДФЛ 

1. Введение в 2023 году «промежуточных» налого-
вых уведомлений по НДФЛ. 

2. Изменения в правилах исчисления НДФЛ в от-
ношении «удалɺнных» работников и лиц, занятых в  
рамках гражданско-правовых договоров. 

3. Вопросы исчисления дохода в натуральной 
форме. 

4. Изменения в составе необлагаемых выплат: 

 компенсация для «удалɺнных» работников; 

 компенсация при разъездном характере работы. 
5. Введение упрощɺнного порядка применения со-

циальных налоговых вычетов. 
6. Уточнения применения имущественного налого-

вого вычета. 
7. Исполнение обязанности налогового агента: 

 по договорам с индивидуальными предприни-
мателями; 

 по договорам найма имущества у физических 
лиц. 

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ 

1. Упрощение процедуры отмены налога на транс-
портные средства, находящиеся в розыске. 

 2. Изменение состава объектов недвижи-
мости, по которым уплачивается «кадастровый» налог 
на   имущество. 

 3.  Изменение сроков выбора налогового 
органа для представления налоговой декларации по 
налогу на имущество и сроков еɺ представления. 

 4. Изменения порядка расчɺта налога на 
имущество и земельного налога при изменении кадаст-
ровой стоимости. 
 
Стоимость участия – 4800 руб. для аттестованных 

профессиональных бухгалтеров, для неаттестованных 
бухгалтеров  – 5200 руб. НДС не облагается. 
 
Место проведения: г. Петрозаводск, наб. Гюллинга, 
д.2,      Турхолдинг «Отель Карелия», бизнес-центр. 
Начало:   10 час. Регистрация с 09 час. 30 мин. 

 
Профессиональным бухгалтерам участие в семинаре 
учитывается в общем объɺме часов повышения профес-
сионального уровня для членов ИПБ России. 
 
Данное письмо является приложением к договору и 
служит основанием для оплаты семинара. 
Обязательная регистрация до 28 ноября по телефо-
ну (814-2) 59-22-24 или e-mail: kipb@sampo.ru 
 
Платежные реквизиты:  
НП «КИПБ»    ИНН 1001042527, КПП  100101001 
Р/с 40703810325000172722 Карельское отделение 
№8628 ПАО Сбербанка России г. Петрозаводск,   
к/с 30101810600000000673    БИК 048602673 
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«ГЛАВНАЯ КНИГА» 
СОВРЕМЕННЫЙ ЖУРНАЛ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 
 

Журнал выходит два раза в месяц и оперативно 
информирует о событиях с правовой, налоговой и учет-
ной точек зрения.  

 
Статьи в журнале написаны простым, понятным и 

живым языком. Читать журнал не только полезно, но и 
\интересно! 
 

Для оформления льготной подписки на печат-

ный и(или) электронный формат журнала необходимо 
позвонить в наш Информационный центр по телефону: 
 57-00-11 или подойти по адресу: ул. Володарского, 40, 
офис 320. 

 

СВЕЖИЕ НОВОСТИ 
 
Форматы электронных актов приема-передачи 

работ и услуг: ФНС рассказала, где отражать дату 

 
Даты первички и операции могут быть разными. 

Если они отличаются, нужно указать обе. Налогови-
ки пояснили, где отразить дату документа в электронных 
актах передачи работ (оказания услуг) и приемки работ. 

До внесения изменений в форматы актов ведом-
ство посоветовало дату подписания акта отражать в 
свободных информационных полях элемента 
"ИнфПолФХЖ1" (информационное поле факта хозяй-
ственной жизни 1) таблиц 5.10 и 5.3. Состав элемента 
есть в таблицах 5.14 и 5.43. 

 
Документ: Письмо ФНС России от 27.10.2023 N 

ЗГ-3-26/13966 

 
Минприроды упростит подачу лесной декла-

рации и ускорит ее проверку с 1 сентября 2024 года 

 
Заверять лесную декларацию можно будет в том 

числе неквалифицированной ЭП.  
Сейчас применяют только квалифицированную 

подпись. 
Уполномоченный орган проверит документ, кото-

рый не касается земель обороны и безопасности, в те-
чение 4 рабочих дней с даты его поступления. Пока это 
может занимать 5 рабочих дней. Аналогич-
но сократят срок проверки изменений в декларации. 

Есть и другие новшества. 
 
Напомним, до 1 января 2025 года лесную декла-

рацию подают только в форме электронного документа 
через Госуслуги и (или) сходные региональные порталы. 

 
Документ: Приказ Минприроды России от 

27.09.2023 N 627 
 
Налог на сверхприбыль и присоединение убы-

точной компании: Минфин указал, как считать нало-
говую базу 

 
К организации присоединили компанию, которая 

получила убыток. Ведомство разъяснило, что для расче-
та средней арифметической величины прибыли нужно 
сложить базы по налогу на прибыль организации и нуле-
вые налоговые базы присоединенной компании. 

 
Документ: Письмо Минфина России от 

04.10.2023 N 03-03-06/1/94244 
 

СЕРВИСНАЯ СЛУЖБА 

 

Адрес: 185005, г. Петрозаводск, ул. Володарского, 40 
Телефон (многоканальный): (814-2) 57-00-11 
E-mail: data@onego.ru 
 

СТАНДАРТНЫЙ СЕРВИС 
(в рамках стандарта информационного обслуживания) 
 

 Горячая телефонная линия (814-2) 78-61-57, 57-00-11: 

- Помощь в поиске документов 
- Консультации по работе с Системой 
- Поиск документов по индивидуальным заказам 

 

 Линия консультаций: 

    Ответы на вопросы о налогообложении, бухучете, трудо-
вом законодательстве в рамках бухгалтерских компетен-
ций. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос»; 
    - по телефону (814-2) 78-61-57, 57-00-11; 
    - по E-mail: lk@data.sampo.ru 

 
 Диалог в режиме онлайн (Чат): 

    Возможность получить быстрый ответ на простой вопрос 
в оболочке Системы. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос». 

 
 Техническая поддержка Системы (814-2) 78-61-57: 

- Вызов сервисного инженера 
- Регистрация (перерегистрация) Системы 
- Установка (переустановка) Системы 
- Консультации по техническим вопросам 
- Установка новых версий программы 

 

 Установка демоверсий Системы 
 

 Обучение работе с Системой на рабочем месте 
пользователя или в Учебном классе РИЦ с выдачей 
сертификатов 
 

 Семинары-тренинги, проводимые для бухгалтеров 
преподавателями Учебного класса РИЦ, по актуаль-
ным вопросам налогообложения и бухучета в связи 
с изменениями законодательства. Лекционный ма-
териал сопровождается работой с Системой Кон-
сультантПлюс 
 

 Газета «Проф Консультант», выпускаемая РИЦ 
 

 Ежемесячный бюллетень Сети КонсультантПлюс 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СЕРВИС 
 
 Льготная подписка на журнал для бухгалтеров 
«Главная книга». 
 

 Поставка антивирусной программы Dr.WEB 
 

Газета «Проф Консультант». 

Производственно-практическое издание. 

Учредитель: ООО «Версия Проф». Главный редактор: Арефьев П.Д. 

Выходит раз в две недели. Порядковый номер выпуска: № 24 (740) 

Дата выхода 20.11.2023 г. 

Время подписания в печать, установленное по графику: 18:00, 14.11.2023 г. 

Время подписания в печать, фактическое: 18:00, 14.11.2023 г. 

Тираж 1300 экз. Цена: бесплатно. 

Распространение среди пользователей 

Систем КонсультантПлюс и подписчиков журнала «Главная книга». 

Адрес редакции: ООО «Версия Проф», 185005, г. Петрозаводск, 

ул. Володарского, д.40, офис 317. Тел./факс: (814-2) 57-00-11. 

Адрес издателя: ООО «Версия Проф», 185005, г. Петрозаводск, 

ул. Володарского, д.40, офис 317. Тел./факс: (814-2) 57-00-11. 

Адрес типографии: ООО «Дата», 185005, г. Петрозаводск, 

ул. Володарского, д.40, офис 314. Тел.: (814-2) 57-00-11. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору  

за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций  

и охране культурного наследия по Северо-Западному округу. 

Свидетельство ПИ №ФС2-8388 от 04.12.2006 г. 
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